EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 186/2013-L, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
HELVÉCIO JOSÉ DA SILVA

Helvécio José da Silva nasceu em Paulistana, no Estado do Piauí, em 06 de Novembro de 1933, vindo para São Paulo aos 23 anos de idade, em busca de uma vida melhor trabalhando de pedreiro. Casou-se aos 27 anos de idade, ainda em São Paulo, no Bairro Sumaré. Depois veio morar em São Roque, morando no Bairro do Rosário, na Vila Arruda, e na Rua Luiz Matheus Maylasky até 1989. Depois construiu a sua casa no Bairro Ponta Porá, onde morou até a data do seu falecimento.

Terminou de criar os seus filhos sozinho e foi um excelente pai, trabalhador, honesto, respeitador. Era um ótimo pedreiro e sempre trabalhou muito, não deixando faltar nada aos seus 04 filhos.

Faleceu em 05 de Maio de 2012, deixando muitas saudades.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 17/12/2013 - 11:06:50 10123/2013, de 17 de dezembro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 186/2013-L
De 17 de dezembro de 2013.

Dá denominação de RUA HELVÉCIO JOSÉ DA SILVA à via localizada no Loteamento Jardim do Sol.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA HELVÉCIO JOSÉ DA SILVA” a via pública conhecida como “Rua 01”, com início na via conhecida como “Rua 03” e término em propriedade particular, com 80m de extensão e 10m de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui das vias públicas ora denominadas.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de dezembro de 2013.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador
2º Vice-Presidente

Protocolo nº CETSR 17/12/2013 - 11:06:50 10123/2013
/vtc